Rua General Glicério nº. 3553 – Centro – Cep 15015-400 – São José do Rio Preto
Fone/WhatsApp (17) - 3222 7445 – e-mail: rppsassessoriaexecutiva@riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO 1
Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, em reunião 2
virtual, cumprindo o que estabelece a Lei Complementar 139/2001, reuniu-se 3
extraordinariamente o Conselho Fiscal, composto pelos Membros titulares: Roberto Carlos 4
Menoni Junior, Daniel Henrique Martins Biot, Fabiano Luis Medeiros Sanches. Os membros 5
suplentes Victor Hugo Yamamoto e Katia Aparecida Froes Fortunato também estiveram 6
presentes na reunião. Justificou sua ausência o membro João Pedro Fortunato Delarmelino 7
Silva. Participou da reunião o Diretor Executivo, Adriano Antônio Pazianoto. A reunião teve 8
como pauta: I – Abertura dos Trabalhos: 1.1. Verificação de quórum de maioria absoluta; 9
II – Ordem da Pauta do dia: 2.1. Leitura do Termo de Posse dos novos membros para 10
o Conselho Fiscal. 2.2. Eleição do Presidente do Conselho Fiscal (conforme previsto 11
regimento); 2.3. Apreciação da Proposta de Participação do Conselho Fiscal no 12
processo de análise e deliberação da avaliação atuarial anual; 2.4. Aprovação da Ata da 13
Reunião; Verificada a existência de quórum legal, de acordo com o regimento interno vigente, 14
dá-se início a reunião. Adentrando a ordem do dia, o Diretor Executivo, Adriano Antônio 15
Pazianoto, realiza a leitura do termo de posse dos novos conselheiros que foram indicados 16
para o mandato que se iniciou no dia 01/06/2023 e que termina em 31/05/2027. Após a 17
leitura do termo, os membros determinaram a abertura do processo de eleição do presidente 18
do órgão para o período de 01/06/2023 a 31/05/2024, em conformidade com a legislação 19
municipal e regimento interno. Se candidata para a função o conselheiro titular eleito Fabiano 20
Luis de Medeiros Sanches. Não havendo outros candidatos para a função, o conselheiro 21
Fabiano Luis de Medeiros Sanches é eleito por aclamação como presidente do 22
Conselho Fiscal. Ato contínuo, para instrução da análise do ponto de pauta “apreciação da 23
proposta de participação do Conselho Fiscal no processo de votação, análise e deliberação da 24
avaliação atuarial anual” foram analisados os seguintes documentos: a minuta do plano de 25
trabalho atuarial, o protocolo nº 1.609/2023, de autoria um membro titular do Conselho 26
Municipal de Previdência; e o manual do Pró-Gestão RPPS (versão 3.4). Em seguida, os 27
membros aprovam, por unanimidade, o mapa de atuação do Conselho Fiscal no 28
processo de análise e deliberação da avaliação atuarial anual (mapa juntado no final da ata) 29
que integrará o plano de trabalho atuarial da RIOPRETOPREV. O colegiado também 30
aprova, por unanimidade, o seguinte trecho na manualização do processo supra 31
referido: ELEMENTOS DO PROCESSO DO CONSELHO FISCAL: a) Realizar 32
Arguição do Atuário em reunião. Descrição: Realizar arguição do Atuário responsável pelo relatório, 33
observando em especial a aderência das hipóteses atuariais, financeiras e econômicas utilizadas no estudo; b) 34
Emitir Parecer conclusivo acerca da avaliação atuarial: Descrição: O Conselho Fiscal emitirá 35
parecer conclusivo sobre a aderência das hipóteses atuariais. Caso identificada alguma inconsistência insanável 36
na avaliação atuarial, o parecer poderá recomendar, de forma fundamentada, a correção de uma ou mais 37
hipóteses utilizadas na avaliação atuarial. De forma fundamentada e diante de situação que demonstre equívoco 38
grave na avaliação atuarial, poderá indicar a realização de auditoria atuarial com base no art. 70 da Portaria 39
MPT nº 1.467/2022. O parecer também trará a análise dos resultados das avaliações atuariais anuais 40
relativas aos três últimos exercícios, com comparativo entre a evolução das receitas e despesas estimadas e as 41
efetivamente executadas. c) Encaminha Solicitação de Esclarecimentos ao Atuário: Descrição: 42
O conselho fiscal encaminha solicitação de informações complementares ao Atuário contratado, fixando prazo 43
para envio da resposta. Por fim, os membros deliberam, por unanimidade, que em conformidade 44

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

, V
IC

T
O

R
 H

U
G

O
 Y

A
M

A
M

O
T

O
, K

A
T

IA
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 F

R
Ó

E
S

 F
O

R
T

U
N

A
T

O
, R

O
B

E
R

T
O

 C
A

R
LO

S
 M

E
N

O
N

I J
U

N
IO

R
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

  e
 F

A
B

IA
N

O
LU

IS
 M

E
D

E
IR

O
S

 S
A

N
C

H
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

io
pr

et
op

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

92
F

-F
90

C
-6

0A
C

-0
36

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
92

F
-F

90
C

-6
0A

C
-0

36
5

 Rua General Glicério nº. 3553 – Centro – Cep 15015-400 – São José do Rio Preto
Fone/WhatsApp (17) - 3222 7445 – e-mail: rppsassessoriaexecutiva@riopreto.sp.gov.br

com o disposto no item 3.2.131 do Manual do Pró-Gestão RPPS, as atividades realizadas 45
pelo colegiado referente ao processo de análise e deliberação da avaliação atuarial 46
ocorram de forma segregada das atividades realizadas pelo Conselho Municipal de 47
Previdência, inclusive no que tange as reuniões com o profissional de atuária. Finda as 48
discussões, eu, Adriano Antônio Pazianoto (assinatura digital na margem do termo) lavro a presente 49
ata que, para fins de consolidação, vai assinada por mim. Ata aprovada, por unanimidade, na 50
reunião virtual de 18/07/2023 (reunião extraordinária de julho de 2023). Assinatura Digital na 51
margem do termo52

 53

1 O Conselho Fiscal deverá atuar com independência e autonomia em relação à Diretoria Executiva e ao Conselho Deliberativo e sua

estrutura observará os seguintes requisitos mínimos, de acordo com o nível de certificação” (...)

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

, V
IC

T
O

R
 H

U
G

O
 Y

A
M

A
M

O
T

O
, K

A
T

IA
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 F

R
Ó

E
S

 F
O

R
T

U
N

A
T

O
, R

O
B

E
R

T
O

 C
A

R
LO

S
 M

E
N

O
N

I J
U

N
IO

R
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

  e
 F

A
B

IA
N

O
LU

IS
 M

E
D

E
IR

O
S

 S
A

N
C

H
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

io
pr

et
op

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

92
F

-F
90

C
-6

0A
C

-0
36

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
92

F
-F

90
C

-6
0A

C
-0

36
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B92F-F90C-60AC-0365

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.XXX.XXX-48) em 18/07/2023 10:17:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

VICTOR HUGO YAMAMOTO (CPF 356.XXX.XXX-09) em 18/07/2023 11:16:44 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

KATIA APARECIDA FRÓES FORTUNATO (CPF 121.XXX.XXX-05) em 18/07/2023 11:30:14

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTO CARLOS MENONI JUNIOR (CPF 423.XXX.XXX-46) em 18/07/2023 11:33:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.XXX.XXX-57) em 18/07/2023 11:43:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIANO LUIS MEDEIROS SANCHES (CPF 169.XXX.XXX-39) em 18/07/2023 13:21:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/B92F-F90C-60AC-0365

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/B92F-F90C-60AC-0365